tempnentes. qui ponunt in cordibus suis tale proolum. ut utrumque velit habere quod nulli unquam legimus euenisse. De his enim viatoribus dicit beatus Bernardus. Considerantibus nobis eos qui hanc vitam non tanquam patriam attendunt. qui se cognoscunt non habere hic manentem civitatem sed futuram inquietunt. alium inuenimus sacris lectionibus intendentem. alium orationibus intententem. alium pro suis excessibus lacrimantem. alium in dei laudibus exultantem. alium vigilantem. alium ieiunantem. alium pietatis officium fratribus exhibentem. alium largas elemosinas facientem. alium pauperes colligentem. alium peregrinantem. alium orantem. alium omnes suas vias sollicite obseruantem. alium loco et tempore se his adaptantem. Et subiungit Bernardus Curre per singulos curre per omnes et iuuenies omnes habere facies euntium in iherusalem. Quid ergo ex his omnibus dixerim nisi sint verissimi viatores. **¶** Tercio se ipsum nobis deus tanquam via obicit in exemplum qui vere huius peregrinationis viam tanquam peregrinus et advena ambulabat. Quod in spiritu preuidens Iheremias decimo quarto compatiendo dixit. Quare quasi colonus futurus es in terra. et quasi viator declinans ad manendum. Quare non futurus es quasi vir magnus qui potest saluare. Nec solum est viator sed quotus est ipsa via. sic enim dixit Thomas querens de via. Ego sum via

b 11

veritas et vita. via in uersatio  
ne. veritas in pmissione. vita in  
peruentione. Cū em̄ diceret se ēē  
viaz. ne q̄s ex hoc desperat; h̄ns  
p̄ impossibili ut talē viā in deo p̄  
ostēsa posset attingere. min⁹ autē  
ambulare. Ideo statim subiunxit  
**Ego sū veritas q̄ p̄misi hoīem in**  
**hac vita adiuuandū et deducēdū**  
**dicēs deus. ix. Scies hodie q̄ do**  
**min⁹ deus ipse transibit ante te.**  
**iginis deuorās et cōsumēs. qui cōte**  
**ret et disperdet hostes tuos ante**  
**faciē tuā. Itē in eodē. xxxi. Dñs**  
**deus ipse est ductor tuus. nec di**  
**mittet nec derelinquet te. Vnde**  
**Ysa. Noli timere qz ego tecum sū**  
**Cū pertrāsieris per aquā ego tecū**  
**ero. et flumina nō operiet te. Cū**  
**ambulaueris per ignē nō cōbure**  
**tis et flāma nō cōburet te. Quia**  
**autē daturus sit h̄ns qui h̄c viā**  
**in deo ostēsa p̄sumētes de ei⁹**  
**adiutorio aggrediuntē subiungit**  
**Et vita. Ac si dicat. Ego nō solū**  
**sū via qua est eundū. nec solum**  
**veritas cui ē de adiutorio p̄missa**  
**credēdū. sed etiā sū vita ad remu**  
**nerandū. ¶ Inter om**  
**nia em̄ desiderabilia nihil tantum**  
**allicit. nihil tm̄ diligit q̄ntū vita.**  
**Cuius signū qz eius cōtrariū scz**  
**mors est omnium terribilissimū.**  
**Et ideo deus promisit in munere**  
**q̄d maxie affectatur. Vnde Ber.**  
**Deus volēs suā nobilē creaturā**  
**hoīem videlic; reuocare Si inquit**  
**inuitum coegero asinum habebis**  
**non hominem. eo qz non volēs re**  
**miat. nūquid asinis dabo regnū**  
**meū. aut nūquid de bubus est cu**  
**ra deo. ¶ Oport; ergo habere volū**

tatiū **Scio inquit quid agā. homo**  
**timid⁹ est naturalit̄. terreat euz**  
**si forte sic conuertatur. et com**  
**minatus est acerbiora que exco**  
**gitari possunt videlicet tenebras**  
**etnās. vermes immortales. ignē**  
**inextinguibilem. Cum autē nec**  
**sic reuocaretur ait deus. Non sō**  
**lum timid⁹ est homo. sed et ci**  
**pious. promittam ergo ei quod**  
**omnino desiderabile sit. desiderāt**  
**homines argentū et aurum et**  
**similia. et super hec omnia deside**  
**rant vitam. manifestum est hoc.**  
**Si inquit tāto studio desiderant**  
**homines miserī hanc vitam lato**  
**riosam defectuosam. omni bono**  
**exosam. quantum ergo diligent**  
**beatam et quietam vitam etet**  
**nam et omni bono copiosam. ¶**  
**Promisit ergo vitam in verbis**  
**suprapositis. et talem vitam in**  
**qua daturus est deus quod secun**  
**dum prophetam Ysayam. Nec o**  
**culus vidit nec auris audivit nec**  
**in cor hominis ascendit et cetera.**  
**Merito ergo ibunt in supplicium**  
**eternum qui hanc viam cum ve**  
**ritatis pmissione in adiuuādo**  
**talem vitam in peruentione con**  
**temnunt. De h̄ns tribus scilicet**  
**vie ostensione. duratus promissi**  
**one. prouentium remunerati**  
**one dicitur Proverbiorum quat**  
**to. Viam sapientie monstrabo t̄**  
**bi. Ecce primum. Ducam te per**  
**semitas equitatis. ecce secundū**  
**quas cum ingressus fueris non az**  
**tabuntur gressus tui. ecce terci**  
**um. Nec tria tangit beatus Ber**  
**nardus dicens. Plane in deo v̄**  
**debis viam per quam ambules.**

ecce primum **Q**uasi ad quam  
ambules. ecce secundum **P**remiationem  
quam accipias. ecce tertium **Q**ui  
cumque ergo via pulchritudine de  
lectatus. promissionis certitudine  
securatus. remunerationis magni  
tudine confortatus via in deo nobis  
preostensam aggredi desiderat.  
ecce ex persona sua deus per beatum  
**B**ernhardum proponit nobis dicens  
**I**n vita mea poteris cognoscere  
vitam tuam. ut sicut ego pauper  
tatis obedientie. humilitatis pa  
tientie. caritatis et misericordie in  
declinabiles semitas tenui. sic et  
tu eiusdem vestigiis incedas non decli  
nans nec ad dextram nec ad sin  
istram **E** **I**n quibus verbis  
tria principaliter denotantur quod  
deus habuit in vita sua pariter et in  
via. Nam in rebus habuit pauper  
tatem. in corpore penitentiam. in anima  
humilitatem et caritatem. Nunc  
vade o homo et si vis dei viam ag  
gredi fac similiter. quia in eiusdem  
tribus plena et absoluta consistit  
perfectio. Nam per paupertatem  
nos a rebus denudamus. per pe  
nitentiam corpus abdicamus. per  
caritatem vero animam deo damus  
**Q**ui ergo hinc tribus propter deum  
renunciavit nichil sibi ex omnibus  
retinuit sed se totum et totaliter  
exinavit.

**S**ermo vi. **D**e eodem sermone  
secundus

**E**am et nos et moriamur  
cum illo **J**ohannes xi. ut supra  
dicit beatus **B**ernardus habet  
spiritus sanctus passus suos in nobis et si

aut passus passus quis apponens ire  
vel ambulare dicit. ita alicui gratia quam  
in nobis fixit spiritus sanctus aliam misericordiam  
cordis apponens quasi quendam in no  
bis peccatum facit. **I**n verbo ego  
proposito beatus **T**homas hortatur nos  
ut post via ostensionem quam nobis  
deus ostendit in seipso cum domino  
eam spiritualibus passibus ambu  
lantes. **L**icet enim beatus **T**homas in  
verbo tunc plato intenderit dominum se  
qui corporalibus passibus. hoc ipsum  
tamen nullatenus facere potuisset  
si non intus in anima spiritus sanctus  
prius eandem ambulationem  
spiritualmente peregisset. **B**eatus  
igitur **A**postolus hoc intendit in  
verbo proposito. ut nos una cum eo  
et cum domino eam et cum domino  
moriamur. **I**n quibus verbis duo  
facit. **P**rimo enim hortatur nos  
ut dominum euntem ad passionem se  
quamur. **S**ecundo ut cum ipso  
moriamur. **N**ec enim duo se habent  
sicut multum et magis. **Q**uia licet  
enim cum domino pati. **Q**uia est cum domi  
no mori. **S**ed quia neutrum corpo  
raliter facere possumus. restat ut quod  
cum domino pati et mori desiderat  
spiritualmente hoc agat. **F** **E**  
**E**xposito ergo uno sermone de via  
actionis. nunc dicendum est de via  
a passionis. **Q**uam cum dominus  
inchoasset. **P**rimo secundum **J**ohannem  
xviii. trans torrentem cedron egre  
diebatur. secundo captivabatur.  
tercio ligabatur. quarto flagellaba  
tur. quinto coronabatur. sexto cru  
cifigebatur. septimo moriebatur. octa  
vo vulnerabatur. **I**n hinc octo pe  
nitentiis possumus dominum sequi ut  
tandem ad eum qui iam regnat in  
b in

celestibus veniamus. Si enim ve  
ait **A**plius opatumus et coregna  
bimus. Nec ergo per ordinē trāf  
currētes. **P**rimo trāsuadam⁹  
cū dño torrentem cedron. oia ob  
stacula vnderūq; aduentia cō  
temnentes. **C**edron  
em̄ interpretatur meror. Et oīs  
qui primū ouertū desiderat. diuiti  
as honores voluptates relinquent  
do incidit in merorē. Sūt em̄ mū  
di vaitas. corporis debilitas. ami  
corū affinitas. religionis austeri  
tas. et adhuc infinita obstacula  
que mentibus nostris se obiciūt.  
**E**x quorū cōsideratione vsq; ad sū  
mum tristitia replebimur et me  
rorē. Cū em̄ ex vna parte ex con  
silio rationis cōsentimus legi dei  
qz bona est. et ex aduerso propē  
affectum deprauatum timem⁹ nō  
posse proficere qd decreuerimus  
inchoare. sit tristitia super tristiti  
am. Et ideo ante omnia necesse ē  
vt hunc torrentem cedron. i. hunc  
merorē viriliter trāsuadamus.  
ab oculis mētis nostre omnia ob  
stacula abicientes. Hanc luctam  
sentiebat in se apl⁹ **A**d Ro. vi.  
cū dicebat **C**ondelector legi dei se  
cundum interiorem hominem. vq;  
deo autē aliam legeq; in membris  
meis repugnantē legi mētis mee  
**Q**uē merorē beatus **B**er. exp̄sse  
ponit dicens **N**euera cum incepe  
ris tristitia implebit cor tuum. **S**i  
autēq; perseueraueris tristitia tua  
vertetur in gaudium. **S**ecūdo  
**S**ecūdo xpc dñs captiuabatur dñs  
nobis intelligere vt si cū eo pati  
voluerimus et regnate non refu  
giamus cum ipso etiā captiuari.

ne ex merore subuersi per consen  
sus inclinationem ad ea que reli  
quim⁹ reuertamur. Et hoc est qd  
nobis **Gen. xix.** precipitur. **N**oli  
respicere post tergū. **Q**d trāsgre  
dientis vxor **Loth** versa est in sta  
tuā salis. **S**tatua autēq; effigie ha  
bet hōis nec est hō. **S**ic igrediēs  
viā dñi et respiciens retro potest  
quidē hēre similitudinē religiosi. s;  
nō est religiosus. **V**t sit de nume  
ro eorū de quibus dicit apl⁹. **S**ūt  
quidam formam hntes pietatis.  
vtutem autē eius abnegantes  
cū. **V**inc veritas **Luce. ix.** **N**emo  
mittens manum suam ad aratrz  
et aspiciens retro aptus ē regno  
dei. **N**e ergo tāq; canis reuersus  
ad vomitum ad ea que reliquim⁹  
reuertamur. iuxta consiliū **A**po  
stoli prima ad **Corinthios. x.** **I**n  
captiuitatem redigamus omneq;  
intellectum in obsequium xpi.

**T**ercio dominus li  
gabatur. volens vt et nos cum  
eo fideliter alligemur. **Q**uod tūc  
facimus si ea que captiuauimus  
ne redeant per puram et veram  
intentionem et sinceram dilectio  
nem quasi duorum funiculorum  
in dominum ordinemus. nunq; a  
liquid agentes quod per puram  
conscientiā ei attribuerē nō possi  
mus. **T**alis enim connexus om  
nino necessarius est ad salutem.  
qz non erit meritoria vita nostra  
nisi per caritatis vinculum simus  
domino colligati. **V**nde de quib⁹  
dam non colligatis dicitur **O**zee  
decimo. **D**iuifum est cor eorum.  
nunc interibunt. **D**e colligatis  
autē dño per caritatis vinculū

dicitur **Yohā. xv.** Ego sum vitis  
vera et vos estis palmites. q̄ ma  
net in me et ego in eo hic fert fru  
ctū multū. Et bene dicitur fructū  
multū. q̄ bona et mala nr̄a et ali  
ena et oīa que celi ambitū cōtinen  
tur coopantur in bonū hys qui  
scdm̄ p̄positū vōrati sunt sci. si se  
cundū h̄c ligaturā dño cōnectun  
tur. Opa em̄ nostra ex se vilissima  
sunt sine deo et luce dei indigna.  
cū em̄ ea de⁹ nobiscū fecerit tūc  
nobilitantur et meliorantur. et  
sic celestis regni meritoria repu  
tantur. q̄ tunc nō vt nostra sed  
vt dei opa acceptantur. **Q**d to  
tūz contingit ex eius caritatis sa  
lutifera ligatura de qua **Eccl̄i.** vi  
dicitur. Vincula illius alligaturā  
salutaris. **R** **Q**uarto  
post predicta dñs flagellat. volēs  
et a nobis desiderans. vt cū ipso  
et p̄pter ipsum flagellemur. **Q**d  
tunc iusto ordine nobis euemiet  
post predictam captiuitatem vt  
nō ad mala redeamus. et in dñm  
alligati vt bonūz faciamus tāq̄  
serui inuiles castigamur. Verū  
quia deus summe bon⁹ est nichil  
habet in se per quod nōs puniat  
et castiget. quippe cuius natura  
bonitas est et dulcedo. cui propi  
um est misereri semper et parces  
re. suscitāt contra nos mala que  
commisim⁹ vt exigente sua iusti  
cia castigemur in hys que commi  
simus contra eum. **V**t fiat quod  
scriptum est **Sapientie. xi.** Pecc  
que quis peccat per hec et torque  
tur. Cui resonat illd̄ **Jacobi p̄mo**  
**V**nusq̄sq̄ temptat a cupiditate  
sua abstract⁹ et illect⁹. **P**ecā et

gō que simim⁹ iusto dei iudicio  
mouēt nob̄ bella p̄ma et tūc max  
ime cū recedim⁹ a peccis. Sic em̄  
d̄ **Eccl̄i. ij.** Fili accedēs ad seruitu  
tē dei sta in timore et p̄para animi  
tuā ad tēptationē. q̄ vt d̄ **Ysa.**  
**lix.** Qui recessit a malo p̄de pa  
tuit. Cū vero in hys diuiti⁹ detocti  
et exercitati fuerim⁹ subministrēt  
nob̄ deus aliquas sorbiciunculas  
diuine cōsolatiois tanq̄ electuari  
um cōfortatiū. vt in hys cōforta  
ti sequētia possim⁹ facilius sustie  
re. Hoc est qd̄ deus. **viij.** dicitur  
**A**ffixi te penuria et dedi tibi mā  
na. quia sicut dicitur **Thob. iij.**  
**N**on delectatur in tribulationib⁹  
nostris. sed post tempestatē tran  
quillum facit. et post lamentati  
onem et fletum gaudium et exul  
tationem infundit. **L** **Q**  
**Q**uinto confortati eamus cū dō  
mino ad spinee corone impositio  
nem cōspuisionem colaphisa  
tionem. Quod tunc nobis eueit  
cum spimis tribulationūz vndiq̄  
circūsepti ex omni parte cingi  
mur et tribulamur. **S**icut **Job**  
qui r̄b⁹ suis spoliatus. filius oba  
tus. vulnēib⁹ sauciatus. vsq̄ ad  
sterquilimūz consternatus. ab a  
micis laceratus. ab vxore subsā  
natus dixit **Job. ix.** Semitā me  
am deus circūseptit et trahere nō  
possum. Quod exponens beatus  
**G**regorius dicit. Cum tāta nos  
afflictio obruit. vt ex nullius rei  
cōsideratione animus respiraē  
possit. iam flagellis quasi corona  
cingimur. quia tribulationum cō  
bere ex omni parte circūdamur  
**C**um domino etiam cōspuimus  
**b** **iiij**

quādo persecutores hosti intima  
maliciam euomentes in facie; cō-  
tumelias et opprobrijs nos confū-  
dūt. De quo Job xxx. Sz. **F**aciem  
meā conspuere nō verentur. qđ  
nequaquā beato viro ad irām eue-  
nisse credimus. sed cōspūtū se asse-  
rit cum amici sui contumeliose si-  
bi in facie exprobrassent. **V**nde  
beatus **Gre.** exponens predictū  
verbū dicit. **F**aciem conspuere ē  
non tantum in absentia bonis de-  
trahere. sed vnumquēq; iustu m-  
etiā in presentia conuictis et op-  
probrijs cōfutare. quem tunc pra-  
ui dum aperte iridēdo despiciūt  
in eorum cōtumelias fluxa verba  
quasi fluentēs saluas emittunt.  
**C**ollaphiamur etiā cū dño quā-  
do queq; opa nostra a prauis hō-  
minibus tanq; pessima subsannā-  
tur. **D**ns tribz laceratus fuit **A**po-  
stolus cum spinis tribulationum  
vndiq; septus. ij. ad **Corint.** xi.  
dicit **I**n laboribz plurimis. in car-  
ceribus abundantijs. in plagis  
supra modum. in mortibz frequē-  
ter ac. que ibi per ordine m recitā-  
tur. **C**onsputus etiā extitit cū  
dictum est ei. **A**ctuū. xxij. **T**olle  
blasphemum tolle maledicū. **C**ol-  
laphis etiā cecus est cū p̄ma ad  
**Corint.** iij. dixit **V**sq; in hanc hō-  
tam esurimus et sitimus. nudi su-  
mus. colaphis cedimus. tanq; put-  
ramenta mudi huius facti sum<sup>9</sup>  
omnium periphsima vsq; adhuc.

**S**exto eamus cum  
dño ad crucis passionē. **Q**đ tūc fa-  
cimur. si supra et infra ad dextrā  
et ad sinistram passiones nos vn-  
diq; crucifigūt. **N**am superior ps

crucis consistit in diuinē gratie  
subtractione. inferior in affectio-  
nū amarissima laceratiōe. **D**extra  
vero in omnū prosperitatum elō-  
gatione. **S**inistra autem in omni-  
um istorum nulla subuentione. **C**  
**D**e primo dicit beatus **Ber.** **A**ia  
que didicit a dño intrāe in semet  
ipsam. et in intimis suis dei presē-  
tiam suspirare. nescio an vel ipsa  
ielennam experiri ad tempus hor-  
ribilius penalius re ducat. q̄ vt  
a deo derelicta post gustataz gra-  
tie suauitatem exire de nouo ad ille-  
cebras et molestias carnis cōpel-  
latur. **D**e secūdo scz inferiori par-  
te dicit iterum **Ber.** **I**am luo pe-  
nas. iam acerbissime vapulo. qm̄  
ita exaruit cor meuz. coagulātū  
est sicut lac. nec compungi ad la-  
cerimas queo. tāta est duricia cor-  
dis mei. **D**e tercio Sz **Tren.** p̄.  
**N**on est qui consolatur eam ex oī-  
bus caris eius. omnes amici ei<sup>9</sup>  
spreuerunt eam. et facti sunt ei  
inimici. **D**e quarto dicitur in psal-  
mo. **E**longasti a me amicum et  
proximum. et notos meos a mi-  
seria. **H**ac materiam querē in ex-  
altatione sancte crucis. **I**n prio-  
fermōe. **S**eptio eamus  
cū dño et cū ipō moriamur. **Q**đ tū-  
ctiq; attingit cū ex p̄dictis oibz pe-  
ne cōsumptū mūd<sup>9</sup> et oīa que ī eo sūt  
nob mortua sūt. et nos mūdō di-  
cere possim<sup>9</sup> cū aplo **V**iuo ego iā  
nō ego. viuūt aut xps ī me. **V**inc  
**P**s. **M**emor fui dei et deleat<sup>9</sup> sū et  
exercitatus sūm. et defecit spūs  
me<sup>9</sup>. **Q**đ exponens btūs **Greg.**  
dicit. **Q**uid est q̄ ait defecit spūs  
me<sup>9</sup> nisi spūs hōis spūs elacōis?

quia quāto spūs noster p̄ dīnua  
ta exercitā deficit tanto in nob̄  
spūs dei crescit. nec perfecte deo  
placere possum⁹ q̄ dū de spiritu  
nostro aliquid est in nob̄. Sed  
postq̄ tot⁹ spiritus noster exala  
tus fuerit tunc primuz pleni deo  
viuimus vita dei. Et sum⁹ de nu  
mero eoz. de quib⁹ dicit Apl⁹ ad  
Colocenses. in. Mortui em̄ estis  
et vita vestra abscondita est cũ  
xpo in deo. **O** **O**ctauo  
post hāc beatā mortē cū dño vul  
neamur. quā vulnerationē cepit  
illa vilcā i. Cā. q̄ dicebat Vulnera  
ta caritate ego sum. Qua vulne  
rationē tūc p̄mū d̄figimur cū post  
p̄scriptā mortē illa fortissima ca  
ritate q̄ vn⁹ cū deo spūs erimus  
vulneramur. In q̄ in reliquū di  
uinitus soporati dulciter requiesce  
m⁹ nulla de cetero inquietudine fa  
tigati Et iuxta Salomonē p̄fecte  
iustificati nō d̄tristabimur q̄cquid  
nob̄ acciderit. Adiuuāte nos dño  
nrō.

**Sermo. vii. De eodē sermō. in.**

**N**isi videro in manib⁹ ei⁹  
fixas clauoz ac Johā  
nis. xx. dicit bt̄s Gre.  
Plus nob̄ Thome infidelitas ad  
fidē q̄ discipuloz credentiū fides  
p̄fuit. q̄ dū ille palpādo ad fidē  
reducitur nostra mens omni du  
bietate postposita in fide solidat̄.  
Nos at̄ v̄ba p̄posita nō sub signi  
ficatiōe infidelitatis sed magnani  
mitatis accepi⁹ p̄sequētes magni  
mitatis eius cōstantiā et fortissime  
spei sue fiduciā quā ad deū sine he

sitatiōe habuit. q̄ nisi mittet ma  
n⁹ i. latus ei⁹ credē recūabat. ni  
hil dubitās nisi a deo secure acci  
petet quicq̄ sperare fiduciaiter  
potuisset. Et hāc ei⁹ fortē cōstanti  
am hic p̄sequimur. vt ex eadē ifor  
mati ipsū q̄ntū possu⁹ imitemur  
Nā qd̄ audebat obtinuit. Juxta  
v̄bū p̄missionis Mat. ix. Ameri  
dicovb̄ quicq̄ orātes petitis cre  
dite q̄ accipietis. **E**xpeditis er  
go supra duobus verb⁹ Apl⁹ i. du  
ob⁹ sermōib⁹. terciū eius v̄bū  
et quartū sub vn⁹ sermōis cō  
pendio coartam⁹. ne p̄lixitate te  
dū ḡnetur Sicut ergo bt̄s Tho  
mas Apl⁹ in p̄mo verbo nob̄ p̄po  
suit de vie inq̄sitiōe. sc̄do de inue  
te vie p̄gressiōe. sic et in isto ter  
cio v̄bo p̄posuit nob̄ magnanimi  
tatis deuotionē. q̄ ad magnū no  
strū p̄fectū ē necēria supra modū  
Mēs em̄ que pusillanimitas ē sicut  
parū p̄ficat. sic fidēs et audēs de  
uotio q̄cquid perierit ipetrabit.  
Ita san e si tamen talis audacia  
non ex meritorū p̄suptiōe. sed ex  
diuine v̄tutis inspectiōe habz or  
tū **P** **E**t ergo ad mag  
na desiderātes deuotionē nostraz  
ad magnanimitatis audaciam ex  
citate et prouocare valeamus  
q̄tuor sūt i nob̄ acq̄rēda. et i xpo  
q̄tuor d̄siderāda. **P**rima q̄tuor i  
nob̄ acq̄rēda sunt. sc̄z. sc̄ie puri  
tas. feruēs caritas. bonoz operū  
m̄ltiplicitas. mutua dei et hoīs fa  
miliaritas. Nec si in vita nrā ha  
buerim⁹ spem nostrā et fiduciaz  
erigūt et ad maḡ desiderāda coraz  
deo faciūt nos audaces. **P**  
Pr̄o ego plāte⁹ i nob̄ puritatez  
b v

quam tunc acquirimus si omnia  
quod remordet conscientiam prius  
exercitijs et deuotis affectibus ex  
haurimus. tam diu hoc agentes  
et cum augmento exercitijs con  
tinuantes. quousque conscientia ex  
peccatorum pondere prius oppressa  
aliquahter in spes reme respicit.  
exhaurientes nihilominus reli  
quias peccatorum. quousque omni  
suspecto timore expulso de remissi  
one peccatorum infusa quadam iu  
cunda letitia fiduciahter conscien  
tia respicit. Cum enim spiritibus pecca  
torum euulsis inter nos et deum non  
iacet medium quod conscientiaz  
humiliet deiciat et fuggillet. tunc le  
uare faciem possumus et presumere  
re altiora. De hac fiducia ex puri  
tate proueniente dicitur prima  
Iohis in. Si conscientia nostra non  
reprehendit nos fiduciam habemus  
in deum. De quo Beatus. O quid au  
det cor mundum et conscientia pura  
Sicut enim mens conscientia mali suo se  
semper pondere premit ad inferna.  
sic exonerata malis ad superna  
se erigit. et audaci fiducia audet  
magna. **S**ecundo plante  
mus in nobis caritatem quam ex  
supposita prima gratia facilius acq  
uimus. Quippe que ex puritate  
habet ortum. Vnde enim legem et vir  
tutes habet diuine gratie ut vna  
ex altera generetur. Sic enim dicitur  
Gen. p. quoniam quodque semine  
sui generis sementem habet in se  
metipso. Et ideo anima sentiens se  
a domino remissionem peccatorum acce  
pisse se continere non poterit nisi  
diligat inultorem. que videlicet  
caritas crescit et proficit ex con

tinuo beneficiorum intuitu. et in  
cipit calefcere et feruere. Sic enim  
dicit beatus Aug. Ad dei dilecti  
onem in nobis excitandam nutri  
endam augmentandam nihil ita  
valet. sicut beneficiorum eius fre  
quens et diligens recordatio. que  
cum sic profecerit audet magna.  
Vnde dicit Greg. Quo plus diligit  
plus presumit. De cuius audacia  
dicit Beatus. Caritas reuerentiam  
nescit. claudit oculos maiestati.  
dissimulat merita. et virtute pro  
pria audet magna. **S**  
Tercio superaddam prioribus ho  
norum operum multiplicatam. que  
necessario sequitur ex predictis.  
Non enim vacue caritati creditur.  
sed solum illi que operibus com  
paratur. Vnde Iohannes xv. dicitur Si  
precepta mea seruaueritis mane  
bitis in dilectione mea. sicut et  
ego precepta patris mei seruau  
i et maneo in eius dilectione. Vnde  
Greg. De dilectione saluatoris. lin  
gua. mens. vita requiratur. Et sic  
videt. Nihil enim amor dei est otiosus. quod  
operatur magna si est. si vero operari  
retrahit amor non est. Qui amor  
licet sine operibus utpote donum dei  
hominibus infundatur. facillime ta  
men euanescent nisi bonis operibus  
iugiter nutriatur. Sic enim dicitur  
Proverb. xxvi. Cum defecerint li  
gna extinguetur ignis. **T**  
Quarto crescit audacia ex mutua  
a dei ad hominem et hominis ad de  
um familiaritate. Qui enim famili  
ariter se frequentant. audent a se  
presumere magna. Familiaritas  
autem hominis ad deum nutrit et  
proficit ex crebris cogitationibus.

frequentibus meditationibus. pe-  
culiaribus orationibus. in quibus  
gustatur quod dulcis est dominus. ex  
hoc ad magnam audaciam perue-  
nitur. unde quia in predictis quae  
de nequaquam nos deo idoneos exhi-  
bemus. eo quod in facibus peccatorum  
profundati nos erigere non valeamus.  
ideo caput de sterquilinis erigamus.  
bona omnia que etiam videri de spe-  
ratos subleuant contemplantes.  
quod legimus fecisse magnos sanctos.  
Sic enim dicit **Ps.** Ego sum pauper  
et dolens. salus tua deus suscepit  
me. Cum enim aspiceret suam mise-  
riam tristitatis animo dixit. Ego sum  
pauper et dolens. Cumque parum esset e-  
rectus. sursum aspiciens dei sublimia  
iocundatus dixit. salus tua deus susce-  
pit me. Ac si paucis verbis diceret  
Et si miser sum in me. tamen dives sum in  
vita. hoc est in te. Cui sile dixit  
beatus **Her.** Ego quod diu me respicio  
in amaritudine moratur oculus meus.  
si autem sursum suspexero ad domine mi-  
serationis auxiliu[m] tripabit mox ama-  
ram visionem mei leta dei. **V.** Sicut  
ego quatuor quae in deo confidat sunt modum  
faciunt nos audaces. scilicet veritas pro-  
mittentis. facultas omnipotentis. cari-  
tas volentis. et dignitas largientis.  
Primum quod super modum nos erigit est  
veritas promittentis. Qui promittens  
cum sit eterna veritas adeo ut sine pro-  
missionis iota minimum impossibile iri-  
retur. nihilominus tamen iuravit se da-  
turum quicquid desiderare possumus et  
audemus. Sic enim dicit **Mat.** xi. Amen  
dico vobis quicquid oraveritis petitis cre-  
dite quia accipietis. **Vic Sapie.**  
xii. Iuramenta et conventiones de-  
disti bonarum promissionum. Verum quod

multi veraces sunt qui promissa  
soluere non possunt. Secundo ergo  
confidere in deo facultas omnipoten-  
tis. quod solo nutu voluntatis sue po-  
test solvere omnia que promittit. dicitur  
**Ps.** Omnia quecumque voluit dominus fecit  
in celo et in terra **Vic Sap.** xii.  
Subest tibi cum volueris posse. Et  
item **Eccles.** xi. Facile est in oculis  
dei subito honestare pauperem. Unde  
de his qui pusillanimitate pressi  
non audent petere magna dicit **Job**  
xxii. Quasi nihil possit facere om-  
nipotens sic estimabatur eum. Sed esto  
quod aliquis sit verax in promittendo  
facilis in solvendo. minus autem  
diligat eos quibus donata bene-  
ficia sunt promissa. addatur ter-  
cium scilicet caritas. que prioribus ad-  
dita multum cogit. **X.**  
Tercio ergo consideranda est ca-  
ritas volentis que maior est super  
singulos electorum quam sit spatium  
inter celum et terram. adeo ut que-  
libet electum plus diligat quam om-  
nis creatura angelorum vel homi-  
num diligat ipsum. quippe cum  
finitum et infinitum ad invicem  
nullam habent compassionem.  
Quis ergo non videat quod delecta-  
biliter sua bona tribuat sic dilec-  
tis. Si enim secundum **Aposto-**  
cum adhuc inimici essemus recon-  
ciliati sumus deo per mortem filii  
sui. quid modo a taliter recon-  
ciliatis continere poterit. aut quo  
modo ut utar verbis **Apostoli.**  
non omnia cum illo nobis dona-  
vit. Qui ut nos audaces faceret  
in petendo dixit nobis **Luce** vii  
decimo. Si ergo vos cum sitis ma-  
li nostis bona dare filijs

vestris q̄tomagis pater vester ce-  
lestis n̄r. **A**c si dicat. Si d̄nes pa-  
tres quātūmcūq; crudelēs immo  
omnes creature patres cupiunt  
filios suos b̄o. qui potest capere  
rapiat. quāto affectu deus pat̄  
velit et desideret nobis bonū. S;̄  
esto q̄ vnus habeat oīa prius di-  
cta sit at̄ degener seu humilis et ī  
dignus ex hoc solo restringitur  
et ne magna possit facere p̄hibē-  
tur. **¶** Quarto ergo cō-  
sideretur in deo dignitas infinita  
q̄ tā p̄p̄ suā dignitatē q̄ diuinita-  
eū imētatē quātū in ipso ē n̄ po-  
terit dare parua. Nam et si nos ī  
digni sum⁹ vt magna debeat no-  
bis dare. ipse tamen dignissim⁹  
dignissime nobis dabit magna.  
**¶** Et hoc est qd̄ d̄r̄ **Eze. xxxvi.** Non  
p̄pter vos ego faciam sed p̄p̄  
nomen meum magnum. **¶** D̄ns q̄  
tuor̄ cōsiderationibus deus factos  
suos ita inebat et facit magnani-  
mēs vt non quecunq; sua sed au-  
deant petere ipsuz̄ deum. omnia  
sua audeo dicere pro nichilo r̄pu-  
tantes nisi eis tribuat semetipsū  
**¶** Mentior si non hoc petiuit **Moy-  
ses Exodi. xxxiiij.** Cum dicebat.  
Si inueni gratiam in conspectu  
tuo ostende michi faciem tuam  
vt sciam te. **¶** Et sponsa **Canticor̄**  
primo. **¶** Indica michi vbi pascas  
vbi cubes in meritis. **¶** In hunc er-  
go affectum cum magni sancti p̄-  
ueniunt et aliq̄d̄ in eo decocti  
fuerint. vt fiant habiliores et a  
pulueribus peccatorum mundio-  
res ruunt in amplexus dicentes  
**¶** Ecce assum. ex cuius presentia de-  
us tota trinitas animam mirifi-

ce illustreabit. quē sc;̄ anima diu-  
initus inflammata duplici affectu  
scilicet reuerentia et amore tanq̄  
duobus brachijs. vt ait **Bern-  
hardus** dilectum apprehendit a-  
plectitur et stringit. dicens ex  
p̄fidissima admiratione et ex in-  
tima dilectionis flagratione illud  
quartū verbū **Thome** qd̄ in p̄-  
cipio p̄posuimus. sc;̄ d̄ns me⁹ et  
de⁹ meus et clamās. vt sicut bea-  
tus **Thomas** ex tactu deū presē-  
tem intelligēs ineffabili gaudio  
repletus clamauit **D̄ns me⁹ et de-  
us me⁹.** **¶** **B.** Ita aīa sc̄a  
vt ait **Bern.** ex v̄tute qua mu-  
taf̄ et caritate q̄ inflāmat̄ deū pre-  
sentē intelligēs filii affectu admi-  
rationis et gaudij inebata clamat.  
d̄ns me⁹ et de⁹ meus sentiens sibi  
veraciter exhiberi qd̄ filij p̄misit  
**Ioh̄. xiiij. dices.** Ad eū veniē⁹  
et apud eū mansionē faciemus  
p̄ponēs hęc v̄ba in plurali p̄pter  
trinitatē p̄sonarū. **¶** Qd̄ exponens  
b̄tus **Bern.** dicit. **¶** Tanta est di-  
ctio verbi tātaq; beniuolentia pa-  
tris circa bene affectam et b̄n̄ cō-  
positam animam. vt non modo  
ad eam veniāt sed et mansionem  
apud eam faciant. tam pat̄ enu-  
triens q̄ filius etudiens. ita vt  
singule p̄sone in diuinis singu-  
las anime potentias illustrent su-  
a virtute p̄riter et mutant. **¶** Na;̄  
ex patris presentia voluntas ani-  
me amore inflammatur. ex filij  
presentia intellectus sapientia il-  
stratur. ex spiritus sancti autem  
dulcedine memoria dulcoratur.  
**¶** De hys tribus iteruz̄ dicit **Bern-  
hardus.** et primo de patre. **¶** Quid

est patrem venite q̄ memoriam  
afficere ad amorem patris: em̄ di  
ligere est. **N**ā patris aduentus ex  
infusa dilectione probatur. De fi  
lio autem dicit. **Q**uid est verbum  
venite q̄ animam erudire in sa  
pientia. Nam si sensero mihi aperi  
ri sensum vt intelligā scripturas.  
aut sermonē sapiētie quasi ebulli  
re ex intus. aut infuso lumie de  
super reuelari misteria. aut certe  
expandi mihi quasi quoddam lac  
gissimum celi gremium. et vberi  
ores defuruz influere animo me  
ditationum ymbres. nō ambigo  
sponsum. i. filiū adesse. verbi siqui  
de hęc copie sunt. et de plenitudi  
ne eius ista accipimus. **S**i autem  
perseuerauero huic dignationi di  
gnis semper quantū in me ē acti  
bus et affectibus respondere. eti  
am mansionem apud me faciet  
tam pater enutries q̄ filius eru  
diens. **S**ic et verissime tam ex eo  
q̄ nex⁹ est patris et filij q̄ ineffa  
bili dilectionis dulcedine spūs san  
ctus cognoscit esse presens. **V**bi  
cunq; em̄ est pater et filius ibi eo  
rum nexus. i. spūs sanct⁹ sine du  
bio est cum eis. **S**ed quia de hoc sa  
cramento indigne loquitur in ex  
pertus qui non est conscius hui⁹  
sacramenti et secreti commercij.  
qui nō imāngit calamum lingue  
in experientiam cordis. ideo ego  
miser peccator qui i sterquilino  
meo putruū vt uimentum. percu  
tiens cor meum redeo ad meip̄m  
supplicās deo si forsitan ex hoc in  
ueniam gratiam apud eum. qui  
est super omnia benedictus deus.  
In secula seculorum **A**mē.